³³² “Anima enim nostra in genere intellectualium tenet ultimum locum, sicut materia prima in genere sensibilium, ut patet per Commentatorem in III De anima: sicut enim materia prima est in potentia ad omnes formas sensibiles, ita et intellectus possibilis noster ad omnes formas intelligibiles, unde in ordine intelligibilium est sicut potentia pura ut materia in ordine sensibilium; et ideo, sicut materia non est sensibilis nisi per formam supervenientem, ita intellectus possibilis non est intelligibilis nisi per speciem superinductam”.

³³³ *De Veritate X, a. 8, Resp.*: “Unde mens nostra non potest se intelligere ita quod se ipsam immediate apprehendat, sed ex hoc apprehendit alia devenit in suam cognitionem, sicut et natura materiae primae cognoscitur ex hoc ipso quod est talium formarum receptiva”.

Isso significa que pelo ato intelectual pode-se chegar ao conhecimento da natureza da espécie inteligível recebida. Tal o modo como os filósofos investigaram a natureza da alma, afirma Tomás:

O que é patente vendo o modo como os filósofos investigaram a natureza da alma: pelo fato de que a alma humana conhece as naturezas universais das coisas, perceberam que a espécie pela qual entendemos é imaterial; de outro modo, seria individuada e assim não conduziria ao conhecimento do universal. Pelo fato de que a espécie inteligível é imaterial, perceberam que o intelecto é alguma coisa que não depende da matéria; e disso passaram ao conhecimento das outras propriedades da alma intelectual (*De Veritate X, a. 8, Resp.*)³³⁴.

A alma humana conhece o universal e, isso só é possível, porque a espécie inteligível é imaterial, isto é, não individuada e limitada ao conhecimento desta ou daquela coisa material. A partir disso, o próprio intelecto pode ser compreendido como sendo algo independente da matéria. Note-se que Tomás baseia-se numa experiência humana comum, a saber, a experiência de que conhecemos o universal relacionada às coisas individuais³³⁵.

³³⁴ “Quod patet intuendo modum quo philosophi naturam animae investigaverunt: ex hoc enim quod anima humana universales rerum naturas cognoscit, perceperunt quod species qua intelligimus est immaterialis, alias esset individuata et sic non duceret in cognitionem universalis; ex hoc autem quod species intelligibilis est immaterialis, perceperunt quod intellectus est res quaedam non dependens a materia, et ex hoc alias proprietates cognoscendas intellectivae animae processerunt”.

³³⁵ É verdade que o exemplo do modo da investigação da natureza da alma pelos filósofos remonta ao *De Anima* de Aristóteles, mas o próprio Aristóteles partia da experiência humana comum.